## Межотраслевой совет потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия

Россия, Республика Мордовия, 430005. г. Саранск, ул. Московская, 14 Тел.: (8342)47-21-75, 47-52-04, 47-52-31. Факс: (8342)32-73-80.

No 130/145/1

"25" angrewel 2019:

Республиканская служба по тарифам Республики Мордовия

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ 1/2019-ИПР

по результатам рассмотрения хода реализации инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания»

Межотраслевым Советом потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия (далее - Межотраслевой Совет) был рассмотрен ход реализации инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания».

По результатам рассмотрения представленных документов, в том числе Акта № 60 о результатах проверки хода реализации инвестиционных проектов, выполненных за счет средств, полученных от оказания услуг, реализации товаров по регулируемым государством ценам (тарифам) в 2018 году, включенных в инвестиционную программу АО «Мордовская электросетевая компания», утвержденную приказом Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия от 31 октября 2017 года № 116 «Об утверждении инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания» на 2018 – 2024 годы» (в редакции от 31 октября 2018 г. № 122) от 22 марта 2019 г. Межотраслевой Совет поддерживает выводы Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия о том, что:

- 1. Неисполнение в полном объеме инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания» в 2018 году, в части объемов финансирования и освоения.
- 2. Несоответствие данных отчета об исполнении инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания» за 4 квартал 2018 год предоставленным в ходе проверки обосновывающим документам (организацией предоставлены платежные поручения 2016,2017,2019 годов).
- 3. Необоснованное включение в отчет об исполнении инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания» за 2018 год данных по мероприятиям с объемами финансирования за счет средств, полученных от оказания услуг, реализации товаров по регулируемым государством ценам (тарифам), которые не содержатся в' утвержденной инвестиционной программе, а также платежных документов, относящихся к иным периодам.
- 4. Ненадлежащее оформление подтверждающей документации по отдельным мероприятиям, выразившееся в отсутствие сумм материалов и подписей ответственных лиц, согласно Таблице 2.
- 5. Некорректное определение объемов работ, выполняемых сетевой организацией, в целях осуществления технологического присоединения к электрическим сетям заявителей
- 6. Существенное отличие фактических значений освоения и финансирования инвестиционных проектов от плановых значений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 1/2019-ИПР

Межотраслевой Совет поддерживает предложения:

- 1. Генеральному директору АО «Мордовская электросетевая компания» Ковалеву Э.В. в срок до 22.04.2019 г. направить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия письменные пояснения по результатам проверки и отчет об устранении выявленных замечаний с приложением подтверждающей документации.
- 2. Генеральному директору АО «Мордовская электросетевая компания» Ковалеву Э.В. представить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия в срок до 22.04.2019 г. скорректированный отчет об исполнении инвестиционной программы АО «Мордовская электросетевая компания» за 4 квартал 2018 год.
- 3. Генеральному директору АО «Мордовская электросетевая компания» Ковалеву Э.В. оформить надлежащим образом требования-накладные и акты на списание в срок до  $22.04.2019~\Gamma$ .
- 4. Генеральному директору АО «Мордовская электросетевая компания» Ковалеву Э.В. осуществлять более четкое планирование в части объектов, определения объемов и источников финансирования при разработке (корректировке) инвестиционной программы.
- 5. Генеральному директору АО «Мордовская электросетевая компания» Ковалеву Э.В. внести предложения в сроки установленные законодательством по корректировке инвестиционной программы на 2019 г. и последующие годы, в части уточнения перечня мероприятий инвестиционной программы, сроков выполнения и их объемов финансирования.
- 6. Генеральному директору АО «Мордовская электросетевая компания» Ковалеву Э.В. усилить контроль за надлежащим оформлением документов и рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц организации, допустивших ненадлежащее оформление документации. Информацию о принятых мерах направить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия.

Председатель Межотраслевого Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия

А. В. Грибанов